

# **MERCADO INTERNO DE RESSEGUROS**

**JAN A OUTUBRO – 2014**

**SUSEP – SISTEMA SES**

CASTIGLIONE

## 1- **RESULTADOS:**

O Mercado Interno de Resseguros encerrou o período em foco apresentando um Lucro Líquido de R\$ 417,0 milhões contra um Lucro Líquido de R\$ 62,3 milhões do ano passado, um crescimento importante.

A Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido anualizada foi de 9,29% contra 1,56% de 2013.

Esse desempenho está associado às reduções da sinistralidade retida e das despesas com comercialização. Afora isso tivemos a recuperação do Resultado Financeiro que somou R\$ 686,5 milhões em 2014 contra R\$ 405,4 milhões de 2013, um crescimento de 69,3%.

A operação obteve uma Combined Ratio de 100,94% dos prêmios ganhos contra 108,58% dos mesmos no ano passado. As reduções da sinistralidade, despesas de comercialização e das despesas administrativas justificam a melhoria.

É importante destacar que o nível de retenção de prêmios de resseguro gerados no mercado de seguros foi de 54,37% contra 54,33% de 2013.

O IRB Brasil – RE manteve a liderança com 47,40% dos prêmios totais (em 2013 detinha 55,79% - uma queda de 1,6%) seguido pela ZURICH RE, ALLIANZ RE, MUNICH RE, AUSTRAL RE e MAPFRE RE.

No que se refere aos segmentos o Patrimonial mantém a liderança com 33,54% dos prêmios totais (em 2013 era de 37,56%) seguido dos Riscos Rurais, Riscos Financeiros, Transportes, Pessoal - Coletivo e Automóveis.

A seguir apresento os principais desempenhos.

## MERCADO DE RESSEGUROS

JAN A OUT - 2014

R\$

|   | 2013                      | %              | 2014                      | %              | %14/13         |
|---|---------------------------|----------------|---------------------------|----------------|----------------|
| PRÊMIOS RESSEGURO                             | R\$ 4.386.983.708         | 100,00%        | R\$ 5.281.800.024         | 100,00%        | 20,40%         |
| PRÊMIOS CEDIDOS RETROCESSÃO                   | -R\$ 1.850.176.221        | -42,17%        | -R\$ 2.295.924.925        | -43,47%        | 24,09%         |
| PRÊMIOS RETIDOS                               | R\$ 2.536.807.487         | 57,83%         | R\$ 2.985.875.099         | 56,53%         | 17,70%         |
| INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS              | -R\$ 384.297.031          | -8,76%         | -R\$ 149.583.470          | -2,83%         | -61,08%        |
| <b>PRÊMIOS GANHOS</b>                         | <b>R\$ 2.152.510.456</b>  | <b>100,00%</b> | <b>R\$ 2.836.291.629</b>  | <b>100,00%</b> | <b>31,77%</b>  |
| <b>SINISTROS RETIDOS</b>                      |                           |                |                           |                |                |
| SINISTROS LÍQUIDOS                            | -R\$ 1.381.897.664        | -64,20%        | -R\$ 1.513.419.232        | -53,36%        | 9,52%          |
| PROVISÕES IBNR/IBNER                          | -R\$ 74.387.767           | -3,46%         | -R\$ 302.894.847          | -10,68%        | 307,18%        |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>-R\$ 1.456.285.431</b> | <b>-67,66%</b> | <b>-R\$ 1.816.314.079</b> | <b>-64,04%</b> | <b>24,72%</b>  |
| <b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO</b>                    |                           |                |                           |                |                |
| COMISSÃO RESSEGURO                            | -R\$ 783.891.494          | -36,42%        | -R\$ 879.281.840          | -31,00%        | 12,17%         |
| COMISSÃO RETROCESSÃO                          | R\$ 314.177.458           | 14,60%         | R\$ 394.885.448           | 13,92%         | 25,69%         |
| <b>CUSTOS DE AQUISIÇÃO</b>                    | <b>-R\$ 469.714.036</b>   | <b>-21,82%</b> | <b>-R\$ 484.396.392</b>   | <b>-17,08%</b> | <b>3,13%</b>   |
| OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS       | -R\$ 12.252.357           | -0,57%         | -R\$ 95.086.264           | -3,35%         | *              |
| <b>MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>                 | <b>R\$ 214.258.632</b>    | <b>9,95%</b>   | <b>R\$ 440.494.894</b>    | <b>15,53%</b>  | <b>105,59%</b> |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS                      | -R\$ 310.756.696          | -14,44%        | -R\$ 358.606.254          | -12,64%        | 15,40%         |
| DESPESAS COM IMPOSTOS                         | -R\$ 88.263.357           | -4,10%         | -R\$ 108.503.909          | -3,83%         | 22,93%         |
| <b>RESULTADO INDUSTRIAL</b>                   | <b>-R\$ 184.761.421</b>   | <b>-8,58%</b>  | <b>-R\$ 26.615.269</b>    | <b>-0,94%</b>  | <b>-85,59%</b> |
| COMBINED RATIO                                | <b>108,58%</b>            |                | <b>100,94%</b>            |                |                |
| RESULTADO FINANCEIRO                          | R\$ 110.453.882           | 5,13%          | R\$ 300.108.046           | 10,58%         | 171,70%        |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                  | <b>-R\$ 74.307.539</b>    | <b>-3,45%</b>  | <b>R\$ 273.492.777</b>    | <b>9,64%</b>   | <b>*</b>       |
| RESULTADO PATRIMONIAL                         | R\$ 301.938.908           | 14,03%         | R\$ 467.603.985           | 16,49%         | 54,87%         |
| GANHOS OU PERDAS ATIVOS NÃO RECORRENTES       | -R\$ 392.598              | -0,02%         | R\$ 45.254                | 0,00%          | *              |
| <b>RESULTADO ANTES TRIBUTOS, PLR E EQUITY</b> | <b>R\$ 227.238.771</b>    | <b>10,56%</b>  | <b>R\$ 741.142.016</b>    | <b>26,13%</b>  | <b>226,15%</b> |
| DESPESA COM TRIBUTOS                          | -R\$ 142.610.565          | -62,76%        | -R\$ 324.692.852          | -43,81%        | 127,68%        |
| PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS                       | -R\$ 4.552.913            | -5,38%         | -R\$ 6.832.013            | -1,64%         | 50,06%         |
| <b>LUCRO/PREJUÍZO ANTES DE EQUITY</b>         | <b>R\$ 80.075.293</b>     | <b>3,72%</b>   | <b>R\$ 409.617.151</b>    | <b>14,44%</b>  | <b>411,54%</b> |
| RESULTADO COLIGADAS E CONTROLADAS             | -R\$ 17.808.739           | -0,83%         | R\$ 7.408.057             | 0,26%          | *              |
| <b>LUCRO/PREJUÍZO DO PERÍODO</b>              | <b>R\$ 62.266.554</b>     | <b>2,89%</b>   | <b>R\$ 417.025.208</b>    | <b>14,70%</b>  | <b>569,74%</b> |

**Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido.**

|                 | 2013              | 2014              |
|-----------------|-------------------|-------------------|
| PL INICIAL      | R\$ 4.557.666.601 | R\$ 5.150.842.762 |
| PL FINAL        | R\$ 5.053.847.692 | R\$ 5.704.819.485 |
| LUCRO/PREJUÍZO  | R\$ 62.266.554    | R\$ 417.025.208   |
| TAXA NO PERÍODO | 1,30%             | 7,68%             |
| TAXA AO MÊS     | 0,13%             | 0,74%             |
| TAXA AO ANO     | 1,56%             | 9,29%             |

**TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - % aa**

| Conta           | 2013         | 2014         |
|-----------------|--------------|--------------|
| ACE RE          | -1,43%       | 14,88%       |
| AIG RE          | -4,60%       | -2,70%       |
| ALLIANZ RE      | -16,15%      | -49,37%      |
| AUSTRAL RE      | 6,36%        | 6,88%        |
| AXA RE          | 0,00%        | -11,64%      |
| BTG PACTUAL RE  | 9,37%        | 6,07%        |
| IRB BRASIL RE   | 2,52%        | 17,04%       |
| JM RE           | 3,50%        | 6,90%        |
| MAPFRE RE       | 14,24%       | 14,60%       |
| MARKEL RE       | -8,95%       | -8,87%       |
| MUNICH RE       | 3,66%        | 15,45%       |
| SCOR RE         | 0,00%        | 2,11%        |
| SWISS RE        | -14,13%      | -42,59%      |
| TERRA BRASIS RE | -2,44%       | 2,16%        |
| XL RE           | 2,56%        | 7,58%        |
| ZURICH RE       | -1,50%       | -28,08%      |
| <b>MERCADO</b>  | <b>1,56%</b> | <b>9,29%</b> |

**INDICADORES OPERACIONAIS**

| Conta                          | 2013   | 2014   |
|--------------------------------|--------|--------|
| % CESSÃO DE RETROCESSÃO        | 42,17% | 43,47% |
| % COMISSÃO DE RETROCESSÃO      | 16,98% | 17,20% |
| % COMISSÃO DE RESSEGURO        | 17,87% | 16,65% |
| % CUSTOS DE AQUISIÇÃO          | 21,82% | 17,08% |
| % SINISTRALIDADE SEM PROVISÕES | 64,20% | 53,36% |
| % SINISTRALIDADE COM PROVISÕES | 67,66% | 64,04% |
| % MARGEM CONTRIBUIÇÃO          | 9,95%  | 15,53% |
| % DESPESAS ADMINISTRATIVAS     | 14,44% | 12,64% |
| % RESULTADO INDUSTRIAL         | -8,58% | -1,69% |
| % RESULTADO OPERACIONAL        | -3,45% | 13,41% |

| PRÊMIOS RESSEGURO (1)                                       | 2013                     | %              | 2014                     | %              | %14/13        |
|---|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|---------------|
| IRB BRASIL RESSEGUROS S.A.                                  | R\$ 2.019.172.985        | 55,79%         | R\$ 1.986.317.249        | 47,40%         | -1,63%        |
| ZURICH RESSEGUROADORA BRASIL S.A.                           | R\$ 254.686.278          | 7,04%          | R\$ 461.952.083          | 11,02%         | 81,38%        |
| ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY RESSEGUROS BRASIL S.A. | R\$ 165.241.560          | 4,57%          | R\$ 363.250.741          | 8,67%          | 119,83%       |
| MUNICH RE DO BRASIL RESSEGUROADORA S.A.                     | R\$ 248.084.355          | 6,85%          | R\$ 275.564.601          | 6,58%          | 11,08%        |
| MAPFRE RE DO BRASIL COMPANHIA DE RESSEGUROS                 | R\$ 207.175.365          | 5,72%          | R\$ 209.612.872          | 5,00%          | 1,18%         |
| AUSTRAL RESSEGUROADORA S.A.                                 | R\$ 183.270.646          | 5,06%          | R\$ 208.120.956          | 4,97%          | 13,56%        |
| SWISS RE BRASIL RESSEGUROS S.A.                             | R\$ 68.437.601           | 1,89%          | R\$ 154.119.405          | 3,68%          | 125,20%       |
| ACE RESSEGUROADORA S/A                                      | R\$ 201.631.503          | 5,57%          | R\$ 143.956.479          | 3,44%          | -28,60%       |
| J.MALUCCELLI RESSEGUROADORA S/A                             | R\$ 120.371.544          | 3,33%          | R\$ 126.030.483          | 3,01%          | 4,70%         |
| BTG PACTUAL RESSEGUROADORA S.A.                             | R\$ 19.789.787           | 0,55%          | R\$ 101.030.146          | 2,41%          | 410,52%       |
| AIG RESSEGUROS BRASIL S.A                                   | R\$ 37.580.820           | 1,04%          | R\$ 48.944.237           | 1,17%          | 30,24%        |
| TERRA BRASIS RESSEGUROS S.A.                                | R\$ 11.159.634           | 0,31%          | R\$ 48.470.845           | 1,16%          | 334,34%       |
| XL RESSEGUROS BRASIL S.A.                                   | R\$ 61.065.468           | 1,69%          | R\$ 43.272.568           | 1,03%          | -29,14%       |
| MARKEL RESSEGUROADORA DO BRASIL S.A                         | R\$ 21.876.880           | 0,60%          | R\$ 19.748.724           | 0,47%          | -9,73%        |
| AXA RE  | R\$ 0                    | 0,00%          | R\$ 0                    | 0,00%          | 0,00%         |
| SCOR RE   | R\$ 0                    | 0,00%          | R\$ 0                    | 0,00%          | 0,00%         |
| <b>Totais</b>   | <b>R\$ 3.619.544.426</b> | <b>100,00%</b> | <b>R\$ 4.190.391.389</b> | <b>100,00%</b> | <b>15,77%</b> |

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

| PRÊMIOS RESSEGURO (1)   | 2013                 | %              | 2014                 | %              | %14/13        |
|-------------------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|---------------|
| 01 - Patrimonial        | 1.359.414.050        | 37,56%         | 1.405.611.388        | 33,54%         | 3,40%         |
| 11 - RURAL              | 370.183.259          | 10,23%         | 513.279.702          | 12,25%         | 38,66%        |
| 07 - Riscos Financeiros | 407.642.605          | 11,26%         | 443.485.438          | 10,58%         | 8,79%         |
| 06 - Transportes        | 359.453.920          | 9,93%          | 409.170.595          | 9,76%          | 13,83%        |
| 09 - Pessoas Coletivo   | 256.132.557          | 7,08%          | 313.370.107          | 7,48%          | 22,35%        |
| 05 - Automóvel          | 145.963.466          | 4,03%          | 264.708.762          | 6,32%          | 81,35%        |
| 03 - Responsabilidades  | 239.041.907          | 6,60%          | 228.702.032          | 5,46%          | -4,33%        |
| 02 - Riscos Especiais   | 234.096.106          | 6,47%          | 217.318.763          | 5,19%          | -7,17%        |
| 12 - Outros             | 689.151              | 0,02%          | 159.312.125          | 3,80%          | >1000%        |
| 15 - Aeronáuticos       | 88.945.670           | 2,46%          | 95.129.112           | 2,27%          | 6,95%         |
| 14 - Marítimos          | 66.734.937           | 1,84%          | 79.482.398           | 1,90%          | 19,10%        |
| 10 - Habitacional       | 40.462.560           | 1,12%          | 46.272.667           | 1,10%          | 14,36%        |
| 13- Pessoas Individual  | 24.984.855           | 0,69%          | 12.949.153           | 0,31%          | -48,17%       |
| 04 - Cascos             | 12.627.870           | 0,35%          | 1.632.436            | 0,04%          | 0,00%         |
| 08 - Crédito            | 13.171.506           | 0,36%          | -33.290              | 0,00%          | *             |
| <b>Totais</b>           | <b>3.619.544.419</b> | <b>100,00%</b> | <b>4.190.391.388</b> | <b>100,00%</b> | <b>15,77%</b> |

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

